
 

２０２４（令和６）年度  １ 月号                              

  

 

 

新しい年となりました。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

晴天が続き、また冬の寒さがきりりと身の引き締まる思いにしてくれて、気持ちのよい新年の幕

開けとなりました。 

メディアでは、日本列島各地の年明けの様子を伝えていましたが、様々な困難に直面しつつも

新しい年をよりよくしたいと願う前向きなコメントが多数聞かれ、元気をもらいました。 

新学期、あるクラスの学級通信で、子どもたちの今年の決意を漢字一文字で表してもらったと

いう内容が掲載されていました。一体、子どもたちはどんな漢字を選んだのかと見てみると、「努」

「優」が多く見られ、他には「心」「友」「勇」などがありました。新年の（自分への）期待を込

めて、精一杯頑張ろう、はばたこうとする素直な心が伝わってきて、子どもたちのこれらの思い

が実を結ぶように全力でサポートしたいと思いでいっぱいになりました。 

３学期は短いですが、今年度の仕上げの学期であり、進級に向けて準備の学期でもあり、ぐん

と成長の足跡を残す時期でもあります。子どもたちが心豊かにたくましく、また健やか成長する

ように、職員一同、全力で教育活動に励んでまいります。引き続き、ご理解とご協力、そしてご

支援を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

＜お願い＞ 

○すぐーるの運用について（重要） 

 先月の学校だよりでもお伝えしましたが、今月から新しい連絡メール「すぐーる」の運用が始

まります。１月２２日（水）のテストメールについては、旧システムと新システム「すぐーる」

を併用して配信しますが、これ以降は「すぐーる」のみでの発信となります。 

２２日（水）、「すぐーる」システムでのテストメールが届かない場合は、学校にご連絡くださ

るようお願いいたします。 

なお、中学校において同システムを運用するのは４月からの予定です。小学校とは時期がずれ

ますので、ご注意ください。また、携帯電話を新しくしたり、設定変更をしたりしている場合、

登録していたとしても学校からのメールが届かないことがあります。学校からのメールが受信で

きているか必ずご確認ください。 

 

○来年度に向けてのお願い 

 来年度の学級編成に向けて、各学年の児童数を把握したいと考えています。３月末までに転

校予定がある方は、至急学校にお知らせください。 

また、新 1 年生を含めて、本校へ転入を予定している児童がいるとの情報がありましたら、

学校にお知らせいただけると助かります。ご協力をお願いいたします。 

   

＜お知らせ＞ 

○卒業式の日程等について  

◇卒業式：３月１９日（水）９時３０分から 体育館 

昨年度と同様に、５年生が在校生代表として参加します。コロナウィルス感染症による活動 

制限がかかる以前は、卒業式当日に全学年が登校していましたが、現在は１～４年生はお休み

２０２５． 1．１７ 

俣野っ子だより 
藤沢市立俣野小学校 

校長  繁里  洋子 

―― 本校教育目標 心豊かにたくましく生きる俣野っ子を育む ― 



になりますのでご注意ください。 

 

〇書き初め展 

 書き初め（書写）の授業が例年どおり実施されました。３～６年生は体育館で学年ごとに行い

ました。静かに心を整えて集中して字を書く姿に、この活動を通して、心新たに自分自身と向き

合うことを一人一人がしているように感じます。墨の香りが漂う静謐な空間で、真剣に筆を運ぶ

子どもたちの横顔はとても凜々しく、美しいです。 

 学年だよりでお伝えしたとおり、２２日（水）から２４日（金）まで、校内書き初め展を実施

します。参観時間は、午前中は１０時から１２時、午後は１時  ４０分から３時となっていま

す。お忙しい中と思いますが、ぜひ、足を運んでいただけたら幸いです。 

     

    

 


